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گزارش

گروه اقتصادی- عباس قاری: بازار خودرو طی چند هفته اخیر بنابر 
افزایش شدید قیمتی در ماههای گذشته در جاده رکود خرید و فروش افتاده 
است.بررسی قیمت انواع پرتیراژهای خودروسازان در بازار نشان می‌دهد با 
توجه به اینکه فروشنده در بازار بسیار و خریدار کم است، همچنان دلالان 
و فروشندگان )دارندگان خودرو( مجبور هستند خودروهای در ید خود را با 
قیمت‌های پایین‌تر قیمت‌گذاری کنند؛ براین اساس قیمت خودروها در بازار 
روزگذشته )یکشنبه( نسبت به یک هفته گذشته با کاهش یک تا هشت 
میلیون تومانی روبرو شده است؛ قیمت برخی خودروها اما تغییر نداشته 
و مواردی محدود افزایش در حد دو میلیون تومانی داشته‌اند.به گزارش 

مردم سالاری، البته بازار خودرو همچون سایر بازارهای وابسته به قیمت 
ارز سیگنالهایی را در هفته گذشته از بازار ارز گرفت و با توجه به نوسانات 
کاهشی نرخ ارز در بازارهای داخلی، بازار خودرو نیز آرام و منطقی پیش 
می‌رود. طبیعتا با کاهش نرخ ارز افرادی که قصد خرید خودرو دارند، چنانچه 
قید فوریت نداشته باشند، برای خرید خودرو تا کاهش بیشتر قیمت‌ها 
دست نگه می‌دارند؛ بنابراین طبق روال در این شرایط خریدار در بازار کم و 

فروشنده بیشتر می‌شود.
از سوی دیگر دارندگان خودرو، از ترس ریزش بیشتر قیمت‌ها )باتوجه 
به اینکه بعضا دلالان خودروها را با قیمت‌های بالاتر خریداری کرده‌( تمایل 

دارند، خودروهای در اختیار زودتر به فروش برسانند؛ بنابراین حاضرند با 
سود کمتر خودرو را عرضه کنند.براین اساس بررسی و مقایسه قیمت انواع 
خودروهای پرتیراژ و پرتقاضای داخلی در بازار روزگذشته )24 بهمن ماه( 
نسبت به درست یک هفته پیش )یکشنبه/۱۷ بهمن ماه( نشان می‌دهد که 
اکثریت محصولات ایران‌خودرو و سایپا در بازار با افت یک تا پنج میلیون 
تومانی و پژو ۲۷ دنده‌ای ایران‌خودرو با افت هشت میلیون تومانی روبرو 
شده‌اند. در میان قیمت برخی خودروها همچون پژو پارس، راناپلاس، 
دناپلاس توربو دنده‌ای، سمند LX و تیبا تغییر قیمتی در این یک هفته 
نداشته و ثبات قیمتی خودرو را حفظ کرده‌اند.در مقابل اما تعداد محدودی 
از خودروها با کمی افزایش قیمت روبرو شده‌اند؛ بطور مثال پژو V8 ۲۰۶ یا 
دنا معمولی یک میلیون تومان نسبت به هفته گذشته گران‌تر قیمت‌گذاری 

شده است.

خودرو در جاده رکود و ارزانی

واردات و ذخیره سازی دو میلیون تن 
شکر و روغن خام

شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: تا پایان دی‌ماه بیش از دو میلیون 
تن روغن و شکر خام از بنادر شمالی و جنوبی وارد کشور شده است.به گزارش 
روابط عمومی شرکت بازرگانی دولتی ایران، براساس این گزارش، میزان روغن 
وارد شده از آغاز سال تا پایان دی‌ماه به بیش از یک میلیون و ۱۵۹ هزار تن 
رسیده است.بر اساس برنامه‌ریزی‌هایی که از سال گذشته انجام شده  در طی 
۱۰ ماه، ۵۹۸ هزار تن روغن خام تامین و خریداری شده است و برای تنظیم 
بازار این کالای اساسی طی مدت ۹۶۱ هزار تن  برای تصفیه در کارخانجات 
روغن‌کشی و عرضه در شبکه‌های توزیع، به فروش رفته است.در بخش تامین 
روغن مصرفی کشور، همچنین از تولیدات داخلی، بیش از ۱۰۰ هزار تن دانه‌ی 
روغنی کلزا و ۷۷۰۰ دانه روغنی سویا برای استحصال روغن به کارخانجات 
روغن‌کشی فروخته شده است.بر اساس برنامه‌ریزی‌هایی که از سال گذشته 
انجام شده است برای تأمین شکر کشور نیز،  در ۱۰ ماه امسال ۸۴۳ هزار تن 
شکر خام وارد شده و میزان تأمین و خرید در همین مدت  به ۲۸۶ هزار تن 

رسیده است.

افزایش دوره بازپرداخت تسهیلات 
قرض‌الحسنه به 60 ماه

مدیرکل روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرد: شورای پول و اعتبار با 
پیشنهاد بانک مرکزی مبنی بر افزایش سقف دوره بازپرداخت تسهیلات قرض 
الحسنه ضروری از ۳۶ ماه به ۶۰ ماه موافت کرد.به گزارش ایرنا، »مصطفی 
قمری وفا« در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی تویتر نوشت:  جلسات 
فشرده در بانک مرکزی برای تهیه و ابلاغ سریع‌تر بسته‌ای از تسهیلات خرد با 
تضامین سهل‌تر به بانک‌ها متناسب با نظام اعتبار سنجی ادامه دارد.پرداخت 
تسهیلات خرد بدون ضامن از نهم بهمن ماه ۱۴۰۰ توسط وزارت اقتصاد به 
شبکه بانکی ابلاغ شده است تا روش اعطای وام به آحاد جامعه تسهیل شود. 
براساس این ابلاغیه شاغلان، بازنشستگان و مستمری بگیران اجرایی دولتی 
همچون وزارتخانه‌ها، سازمان‌های دولتی، شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی 
غیر دولتی و شرکت‌های معتبر بخش خصوصی، کارکنان سایر شرکت‌های 
بخش خصوصی، همچنین کارکنان سایر شرکت‌های بخش خصوصی مشمول 
این طرح می‌شوند. همچنین بانک‌های ملت، تجارت، صادرات، ملی، سپه، 
مسکن، کشاورزی، صنعت و معدن، توسعه صادرات، پست بانک، رفاه کارگران، 
توسعه تعاون و بانک قرض الحسنه مهر ایران از جمله بانک‌هایی هستند که 
بخشنامه تسهیلات آسان به آنها ابلاغ شده است. افرادی که حقوقشان به 
شعب این بانک‌ها در سراسر کشور واریز می‌شود می‌توانند از مزایای این طرح 

استفاده کنند.

رمزارزها پشت چراغ قرمز
با کاهش قیمت ارزهای دیجیتال برای دومین روز متوالی، اتریوم به زیر 
سه هزار دلار سقوط کرد و بیت کوین نیز پایین‌تر بود و برخی از سودهای 
این هفته را کاهش داد. قیمت بیت کوین پس از صعود به بالای ۴۵ هزار دلار 
برای سومین دوره متوالی کاهش یافت زیرا به نظر می‌رسد فشار صعودی آرام 
شده است.  به گزارش ایسنا به نقل از بیت ‌کوین نیوز، کاهش اتریوم ادامه 
یافت زیرا دومین ارز دیجیتال بزرگ جهان به زیر سطح حمایت کلیدی خود 
سقوط کرد. این ارز دیجیتال، امروز به پایین‌ترین سطح روزانه سقوط کرد که 
پایین‌ترین قیمت اتریوم از چهارم فوریه تاکنون است.  در حال حاضر، شاخص 
قدرت نسبی ۱۴ روزه در رتبه ۵۴ قرار دارد که از ۶۵ دو روز پیش کاهش یافت 
و این کف قیمتی بسیاری را وادار می‌کند که منتظر بمانند.مجموع ارزش بازار 
جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۹۰ تریلیون دلار برآورد می‌شود که 

این رقم نسبت به روز قبل ۱.۶۱ درصد بیشتر شده است.

ورود ۲۸۹ کشتی کالای اساسی به بنادر ایران
۲۸۹ کشتی حامل کالای اساسی تا پایان دی ماه در بنادر شمالی و جنوبی 
ایران پهلوگیری کرده و محموله ۲۸۳ فروند کشتی تاکنون ترخیص شده است.

به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران، ورود کالاهای اساسی برای تأمین نیاز 
مردم ادامه دارد و تا پایان دی‌ماه ۲۸۹ و کشتی در بنادر پهلوگیری کرده‌اند که 
محموله ۲۸۳ فروند تخلیه بارگیری و برای ذخیره‌سازی به مراکز و تأسیسات 

نگهداری حمل شده است.
این کالاها شامل: گندم، برنج، روغن و شکر خام است و میزان کالای وارد 
شده به ۷.۷ میلیون تن می‌رسد. عملیات ترخیص باقیمانده کشتی‌ها نیز در 
حال انجام است.تاکنون ۵.۵ میلیون تن گندم، ۱.۱ میلیون تن روغن خام، 
۸۴۳ هزار تن شکر و ۲۵۸ هزار تن انواع برنج وارد کشور شده است.با برنامه 
ریزی‌های خوب برای تأمین این کالاها که از سال گذشته انجام و در سال 
جاری عملیاتی شده، خرید و ورود کالاها ادامه دارد و شرایط اطمینان بخشی 

در موجودی انبارها و مراکز ذخیره‌سازی وجود دارد.

وام مسکن گران‌تر شد
در حالی که بانک مسکن مرتبا طرح کاهش ۵۰ درصدی هزینه خرید اوراق 
تسهیلات را تمدید می‌کند و اخیراً هم مهلت این مشوق را تا پایان اسفند ماه 
تمدید کرده، بررسی‌ها گویای آن است که به دلیل جهش قیمت اوراق، بیش 
از ۷۱ میلیون تومن باید برای وام ۴۸۰ میلیون تومانی زوجین هزینه کرد 
و عملًا این مشوق کمک چندانی به افزایش قدرت خرید متقاضیان مسکن 

نکرده است.
به گزارش ایسنا، متوسط قیمت اوراق تسهیلات مسکن طی پنج روز گذشته 
افزایش بیش از پنج هزار تومان به میانگین ۱۴۸ هزار و ۶۰۰ تومان در روز 
۲۴ بهمن ماه ۱۴۰۰ رسیده است.این در حالی است که از زمان آغاز اجرای 
طرح بانک مسکن مبنی پرداخت وام تا سقف ۴۸۰ میلیون تومان با خرید 
نیمی از اوراق در تاریخ ۲۳ آذرماه ۱۴۰۰ تاکنون مرتباً قیمت تسه با افزایش 

مواجه شده است.

پرداخت ۴۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان 
تسهیلات به چایکاران

رئیس سازمان چای کشور از پرداخت ۴۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان 
تسهیلات از ابتدای سال جاری تاکنون خبر داد.به گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، حبیب جهانساز در گفتگویی با اشاره به ایجاد خط اعتباری 
مکانیزاسیون برای توسعه صنعت چای در کشور، گفت: از ابتدای سال 
جاری تاکنون ۴۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان تسهیلات برای سرمایه در 
گردش و خرید ماشین‌آلات کشاورزی پرداخت شده است.وی با بیان این که 
تسهیلات سرمایه در گردش برای هر هکتار از باغات چای ۴ میلیون تومان 
است، افزود: صندوق حمایت از توسعه صنعت چای کشور این تسهیلات را با 
کارمزد ۴ درصد و بازپرداخت ۱ ساله پرداخت کرده است.جهانساز با اشاره به 
پرداخت تسهیلات ارزان‌قیمت برای خرید ماشین‌آلات مورد نیاز چای‌کاران، 
گفت: تسهیلات مکانیزاسیون برای دستگاه‌های ویژه هرس، شخم، برگ چین، 

حمل‌ونقل، انواع هرس‌های کف بر و احیای باغات پرداخت می‌شود.

سقوط ۸۰۰۰ واحدی شاخص بورس
روند نزولی در بازار سرمایه ادامه دارد و شاخص کل بورس روزگذشته بیش 
از ۸۰۰۰ واحد کاهش یافت.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز یکشنبه 
با ۸۰۳۸ واحد کاهش در رقم یک میلیون و ۲۷۶ هزار واحد ایستاد. شاخص 
کل با معیار هم وزن هم ۱۴۲۳ واحد کاهش یافت و رقم ۳۲۴ هزار و ۸۶۶ 
واحد را ثبت کرد.معامله‌گران این بازار ۲۸۲ هزار معامله به ارزش ۲۷ هزار 
و ۷۷۴ میلیارد ریال انجام دادند.توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه، 
پتروشیمی نوری، ملی صنایع مس ایران، ایران خودرو، توسعه معادن و فلزات 
و بانک تجارت نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی بورس 
گذاشتند.شاخص کل فرابورس هم ۷۴ واحد کاهش یافت و در رقم ۱۷ هزار 
و ۴۹۳ واحد ایستاد.در این بازار ۲۴۱ هزار معامله به ارزش ۱۹ هزار و ۷۴۳ 
میلیارد ریال انجام شد.بیمه پاسارگاد، پتروشیمی زاگرس، پلیمر آریاساسول، 
تجلی توسعه معادن و فلزات و فرابورس ایران نسبت به سایر نمادها بیشترین 
تاثیر منفی را روی فرابورس گذاشتند.در بازار دیروز ۶۴ نماد به ارزش ۲۶۵۳ 
میلیارد ریال صف خرید و ۱۱۵ نماد به ارزش ۲۴۵۵ میلیارد ریال صف 

فروش بودند.

اخبار کوتاه

بورس

با اینکه سال‌ها نبود بانک اطلاعاتی از بهانه‌های دولت 
برای عدم غربالگری یارانه بگیران بود اما برخی اقدامات و 
پرداخت‌های تفکیک شده نشان داده است که اتفاقا بانک 
مناسبی در اختیار داشته و دارد و حتی می‌تواند یکجا ۴۶ 
میلیون نفر را کنار گذاشته و برای جمعیت محدودتری 
واریز یارانه انجام دهد.به گزارش ایسنا، از زمان اجرای 
قانون هدفمندی یارانه‌ها در سال ۱۳۸۹ تاکنون، با وجود 
تمامی تحولاتی که در شاخص‌های اقتصادی اتفاق افتاده 
و تغییرات قیمت سوخت و حتی آمدن یارانه‌های جدید، 
جریان پرداخت یارانه نقدی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی تکان 
نخورده است، این مبلغ به جمعیت حدود ۹۵ درصدی ایران 
و خلاف قانون هدفمندی یارانه‌ها پرداخت می‌شود و در این 
سال‌ها هزینه سنگین بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان به 
همراه داشته است.عدم غربالگری یارانه‌بگیران و خارج کردن 
افراد غیر نیازمند، مهمترین معضل پرداخت یارانه نقدی بوده 
و با وجود تکلیف بودجه‌های سنواتی به دولت برای حذف 
پردرآمدها، هیچ گاه برنامه جدی برای آن وجود نداشت؛ 
بانک اطلاعاتی از اهم بهانه‌های دولت برای عدم حذف  و 
چیدن ترکیب جدید یارانه بگیران بوده است.اما در چند 
سال اخیر برخی اقدامات دولت در پرداخت یارانه نشان داده 
که امکان حذف پردرآمدها از یارانه نقدی را داشته است؛ به 
طوری که دقیقا در سال‌هایی که تکلیف قانون بودجه برای 
حذف سه دهک بالا را اجرا نکرد، دست به پرداخت یارانه 
معیشتی از محل درآمد بنزین زد و از بین ۷۸ میلیون نفر 
یارانه‌بگیران نقدی، ۶۰ میلیون نفر را انتخاب و مشمول یارانه 
۵۰ تا ۲۰۵ هزار تومانی کرد و تعدادی حدود ۱۸ میلیون 
نفر که سه دهک بالا را در بر می گرفت، کنار گذاشت.
نمونه دیگر تفکیک یارانه‌بگیران، کمک‌های حمایتی در 
جریان کروناست که گاهی انتخاب گروه هدف سه میلیونی 

و یا ۳۰ میلیون نفری برای پرداخت ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار 
تومان بود و یا اخیرا دولت دست به پرداخت یارانه ۱۰۰ 
هزار تومانی به مناسبت ۲۲ بهمن ماه زد که گفته شد برای 
چهار دهک پایین بوده و بررسی‌ها نشان داد که به حدود 
۳۲ میلیون نفر پرداخت صورت گرفته است.در شرایطی که 
دولت‌ها می‌توانستند در مسیر پرداخت یارانه به جمعیت 
هدف تجدید نظر کنند ولی نکرده‌اند، بررسی آمار و ارقام 
برای ادامه وضع موجود و یا تغییر   آن برای یارانه نقدی 

بسیار قابل تامل است.
صرفه جویی ۱۰ هزار میلیاردی با پرداخت به ۷ دهک

دولت در حال حاضر برای یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی 
در هر ماه پرداخت حدود ۳۵۰۰ میلیارد تومانی و در سال 
تا ۴۲ هزار میلیارد تومان دارد، زمانی از این جمعیت ۷۸ 
میلیون نفری، سه دهک اول حذف شد و هفت دهک برای 
پرداخت یارانه معیشتی باقی ماند، بنابراین اگر یارانه نقدی 
را فقط محدود به ۶۰ میلیون نفر یارانه بگیران معیشتی کند، 

هزینه پرداخت در ماه به حدود ۲۷۰۰ میلیارد تومان و در 
سال تا ۳۲ هزار میلیارد تومان می‌رسد، در این حالت حداقل 

۱۰ هزار میلیارد تومان صرفه جویی خواهد شد.
از ۷ دهک هم ۳ دهک کنار گذاشته شد

اما در پرداخت یارانه اخیر ۱۰۰ هزار تومانی،  چهار دهک 
پایین هدف قرار گرفت که حدود ۳۲ میلیون نفر بود، به 
عبارتی از همان هفت دهک معیشتی هم دهک پنج، شش 
و هفت )حدود ۲۸ میلیون نفر( دیگر مشمول دریافت یارانه 
نشد. در این حالت عملا یک غربالگری دیگر صورت گرفته 
و دولت تشخیص داده که از جمعیت ۷۸ میلیون نفری 
یارانه‌بگیران، حدود ۴۶ میلیون نفر نباید دریافتی داشته 
باشند و فقط ۳۲ میلیون نفر را محق حمایت به عنوان اقشار 
آسیب‌پذیر دانسته بود.بر این اساس اگر دولت یارانه‌بگیران 
۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی را فقط به چهاردهک پائین محدود 
کند، هزینه پرداخت آن در ماه به حدود ۱۴۰۰ میلیارد 
تومان و در سال به ۱۷.۴ هزار میلیارد تومان می‌رسد که 
در این شرایط صرفه جویی حداقل ۲۴ هزار میلیارد تومانی 
خواهد داشت و با این تغییرات حتی بدون اینکه منابع 
جدیدی لازم باشد می‌تواند از محل صرفه جویی انجام شده 
از محل غربالگری، منابع را به سمت همان چهار دهک پایین 
ببرد و صرف کالا و خدمات برای آنها کند.به نظر می‌رسد 
با وجود سامانه‌های مختلف اطلاعاتی مانند املاک، خدمات 
بیمه‌ای، تامین اجتماعی، مالیاتی و یا بانکی مانند تسهیلات 
و چکاوک شناسایی افراد پردرآمد و غیرنیازمند کار سختی 
نباشد و همان‌طور که دولت‌ها بارها در زمان مورد نیاز دست 
به تفکیک زده‌اند، بتوانند یکبار به دور از برخی ملاحظات 
تصمیم جدی برای ساماندهی وضعیت یارانه‌های نقدی 
گرفته و حجم بالایی از منابع را در مسیر درست هدایت 

کند، اما چه زمانی این اتفاق رخ دهد در ابهام قرار دارد.

گروه اقتصادی: چندی پیش از سوی دولت سیزدهم 
طرح توزیع اینترنتی کالاهای تنظیم بازاری مطرح شد ؛ و 
در ادامه راه وزارتخانه های صمت و جهاد کشاورزی برای 
عملیاتی کردن این مصوبه دولت با نادیده گرفتن حقوق 
بخش خصوصی فعال در حوزه توزیع و عرضه کالاهای 
پرمصرف مردم  یک فروشگاه اینترنتی ناشناخته را بطور 
انحصاری و به طرز مشکوکی برای توزیع کالاهای اساسی و 
تنظیم بازار انتخاب کرده و ارائه دادند.با توجه به اینکه تنظیم 
قیمتهای بازار جزو وعده های اولویت دار دولت سیزدهم 
عنوان شده است و فروش اینترنتی کالاهای اساسی با قیمت 
پایین برای تنظیم بازار مدنظر است، اما کارشناسان اقتصادی 
و فعال در حوزه بازارنسبت به اختصاص انحصاری امتیاز این 
مدل فروش فقط به یک وبسایت خاص انتقادهای فراوانی 
دارند که در این مطلب به گوشه ای از آنها میپردازیم.جالب 
اینجاست که شروع و ادامه توزیع کالاهای تنظیم بازار فقط 
از طریق سایت بازرگام به عنوان تنها فروشنده کالاهای 
تنظیم بازاری از طرف دولت چنان شبهه برانگیز و غیرشفاف 
است که صدای اقتصاددان‌های حامی دولت را هم در آورده 
است؛چرا که معیار انتخاب این فروشگاه اینترنتی اصلا روشن 
نیست و همه از تبلیغات گسترده برای یک فروشگاه که قرار 
است کالاهای اساسی را به قیمت تنظیم بازار در اختیار 

مصرف‌کننده قرار دهند، متعجب شده‌اند.
مصداق انحصار برای عرضه کالاهای دولتی در یک 

سایت خاص
یک کارشناس اقتصادی عرضه کالا به نرخ مصوب دولتی 
و تنظیم بازار از طریق سایت »بازرگام« را مصداق ایجاد 
انحصار و نابرابری در بازار دانسته و تاکید می‌کند که این 
کار اجحاف در حق سایر توزیع کنندگان و فروشگاه‌های 
آنلاین است.سید مرتضی افقه در واکنش به عرضه کالا به 
نرخ مصوب دولتی و تنظیم بازار از طریق سایت »بازرگام« 
و استفاده نکردن دولت از ظرفیت سایر فروشگاه‌های آنلاین 
بخش خصوصی می‌گوید: »اگر سایت بازرگام صرفا دولتی 
باشد )که نیست(، توزیع کالا از طریق آن جهت کنترل بازار 
ایرادی ندارد اما اگر این کار به عهده یک بخشی خصوصی 
خاص گذاشته شده باشد مصداق اجحاف، نابرابری و انحصار 

است.«او در این خصوص توضیح می‌دهد: »معمولا باید 
توزیع کالا بر عهده بخش خصوصی، فروشگاه‌های آنلاین 
معتبر و خرده فروش‌های دارای زیرساخت مناسب گذاشته 
شود نه اینکه منحصرا در اختیار یک واحد خاص آن هم 
یک وبسایت کمتر شناخته شده و بدون شفافیت باشد 
که پشت پرده آن هم مشخص نیست. این اقدام مشکل زا 
است و اجحاف در حق سایر توزیع کنندگان چه آنلاین به 
حساب می‌آید.«این عضو هیات علمی دانشگاه چمران اهواز 
و اقتصاددان ادامه می‌دهد: »معمولا دولت برای این گونه 
موارد مزایده ها و مناقصه‌هایی برگزار می‌کند تا فرصت برابر 
به همه افرادی داده شود که توانایی انجام کار دارند. در این 
صورت هر فردی که بهترین شرایط را برای مصرف کننده و 
مردم به وجود آورد، عهده دار کار خواهد شد اما اینکه دولت 
به صورت انحصاری توزیع کالا را به یک شرکت خاص و 
فروشگاه خاص بخش خصوصی بدهد ظلمی در حق سایرین 
است.«او در پایان می‌گوید: »دولت به جای این کار، روش 
معمول دادن فرصت برابر در فضای مناقصه و مزایده به کار 
گیرد تا همه فرصت برابر داشته باشد. در این صورت آن 
شرکتی که بهترین عرضه را دارد و به نفع مردم عمل می 
کند، عهده دار کار می‌شود نه اینکه انحصار در بازار به وجود 

بیارد.«
توصیه به دولت برای تغییر روش توزیع کالا 

همچنین در این خصوص یک کارشناس اقتصادی و 
استاد دانشگاه دیگر تاکید می‌کند که باید دولت دست از 
انحصار در توزیع کالا از طریق سایت بازرگام بردارد و از همه 
ظرفیت‌های بخش خصوصی استفاده کند. او می‌گوید: »البته 
وظیفه دولت نظارت بر توزیع کالا است نه دخالت مستقیم 
در آن است.«سید شهاب الدین عظیمی در واکنش به عرضه 
کالا به نرخ مصوب دولتی و تنظیم بازار از طریق سایت 
»بازرگام« و استفاده نکردن دولت از ظرفیت سایر پلتفرم‌های 

آنلاین سابقه‌دار با زیرساخت مناسب و گسترده می‌گوید: 
»به نظر می‌رسد دولت در یک شرایط اضطراری و فوری 
تصمیم گرفته که کار توزیع کالا را به سایت بازرگام مربوط 
به سازمان تعاونی روستایی بدهد تا یک مُسکن برای شرایط 
فعلی بازار باشد منتها نباید دولت این کار را به عنوان برنامه 
دراز مدت دنبال کند چون نمی‌تواند همزمان دو وظیفه 
توزیع و تولید داشته باشد که نتیجه آن از بین رفتن فضای 
رقابتی است.«او با بیان اینکه دولت این کار را با هدف مقابله 
با شرایط نامساعد قیمتی و نا متعادل بودن بازار انجام می 
دهد، تاکید می‌کند: »انجام این نحوه توزیع کالا از طریق یک 
سایت در دراز مدت مردود است و نباید دولت در اجرا دخالت 
داشته باشد چون وظیفه دولت نظارت است.«عظیمی ادامه 
می‌دهد: »کار درست این است که دولت دست از انحصار در 
توزیع کالا از طریق سایت بازرگام برداشته و از ظرفیت همه 
پلتفرم‌های بخش خصوصی استفاده کند؛ باید دولت در آینده 
بستری فراهم کند که انحصار ایجاد نشده و رقبای مختلف 
وارد شوند و در نهایت مصرف کننده نفع می‌برد.«او اظهار 
می‌کند: »بر این اساس باید دولت در آینده فضای رقابتی 
ایجاد کند و پلتفرم‌های دیگر وارد این فضای توزیع کالا 
کنند‌. دولت نباید در توزیع کالا مستقیم دخالت داشته باشد 
و وظیفه اش فقط نظارت است چرا که ادامه دار بودن این 

شرایط فسادآور بوده و باعث ایجاد انحصار می‌شود.«
ناتوانی دولت در تسلط بر بازار قالب یک سایت 

اما یک کارشناس اقتصادی حامی دولت هدف دولت 
از عرضه کالا در سایت »بازرگام« را تنظیم بازار می‌داند 
و در عین حال می‌گوید: »با وجودی که دولت در قالب 
سایت بازرگام به دنبال الگوسازی است اما در نهایت به 
خاطر تنوع گسترده کالاها و سلیقه‌ها نمی‌تواند در قالب 
یک شخص و سیستم بر بازار تسلط داشته باشد.« سیاوش 
غیبی پور می‌گوید: »درباره تاثیر میزان دخالت دولت در 

اقتصاد کشور یک جمله معروف وجود دارد مبنی بر اینکه 
به میزانی که دخالت دولت در اقتصاد بیشتر باشد شرکت‌ها، 
کارآفرینان و سرمایه‌گذاران واقعی دور می‌شوند و برعکس 
هر هر چقدر دولت از اقتصاد کنار رود بخش خصوصی جای 
خودش را پیدا می‌کند.«غیبی پور خاطرنشان می‌کند: »در 
چنین شرایطی به نظر می‌رسد دولت به صورت پایلوت از 
فروشگاهی برای عرضه کالا حمایت می‌کند اما در نهایت 
به خاطر تنوع گسترده کالاها و سلیقه‌ها نمی‌تواند در قالب 
یک شخص و سیستم بر بازار تسلط داشته باشد؛ شاید دولت 
در قالب بازرگام به دنبال الگوسازی است تا اینکه بخواهد 
از یک سیستم و برند خاص خصوصی حمایت کند.«وی 
در جمع بندی اظهار می‌کند: »جایگاه سیستم کوپنی و 
حمایتی در دنیا کمرنگ شده است؛ زمانی در تمام ادارات 
دولتی تعاونی فروش وجود داشت اما اکنون به خاطر تنوع 
کالاها اکثر تعاونی‌های فروش تعطیل یا نیمه تعطیل هستند 
پس در چنین شرایطی اگر دولت به دنبال تنظیم بازار 
باشد مقطعی و ناپایدار خواهد بود.«این استاد دانشگاه ادامه 
می‌دهد: »وقتی قیمت کالاها یارانه ای نباشند جایگاه خود 
را در فروشگاه های واقعی بدست می‌آورد؛ مثلا شبکه توزیع  
آرد و نان شبکه بسته دولتی به خاطر تنظیم بازار است 
که اگر روزی قیمت نان و آرد واقعی شود خیلی از این 
سیستم‌ها جایگاه خود را از دست می‌دهند و سیستم‌های 
توزیعی جایگزین آن می‌شود که هزینه کمتری و بهره‌وری 
بالاتری داشته باشد.«به نظر می‌رسد بازرگام از مسیر خاص 
دعوت به همکاری برای فروش کالاهای اساسی شده 
است. اما آیا وزارت‌خانه‌های صمت و جهاد کشاورزی نباید 
پاسخگو باشند؟ پشت پرده انتخاب یک وبسایت ناشناخته 
برای توزیع و عرضه کالاهای اساسی با نرخ دولتی چیست؟ 
بازرگام چه مزیت خاصی دارد و ارتباط این فروشگاه آنلاین 
تقریبا ناشناخته با وزارت جهاد و صمت چیست؟ چرا 
دولت از ظرفیت بقیه پلتفرم‌های بخش خصوصی استفاده 
نمی‌کند؟ بر چه اساسی این امتیاز ویژه به بازرگام تعلق 
گرفته است؟اینها همه سوالاتی است که پاسخ آنها را دولت 
اکنون باید برای شفاف‌سازی انتخاب خود در اختیار مردم و 

کارشناسان قرار دهد.

نبود بانک اطلاعاتی یا نبود یک سیستم غربالگری طی 10 سال گذشته؟

امکان حذف ۴۶ میلیون یارانه‌بگیر!

انتقادات به انحصار در توزیع کالاهای تنظیم بازاری مطرح است

نادیده گرفتن بخش خصوصی با تولد »بازارگام«

تسهیلات پرداختی بانک‌ها در ۱۰ ماهه سال 
۱۴۰۰ به بخش‌های اقتصادی ۲۲ هزار و ۹۶۴ هزار 
میلیارد ریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال 
قبل هشت‌هزار و ۵۵۲ هزار میلیارد ریال، معادل ۵۹.۴ 
درصد افزایش نشان می‌دهد.به گزارش بانک مرکزی، 
این بانک خلاصه‌ای از تسهیلات پرداختی بخش‌های 
اقتصادی در ۱۰ ماهه امسال را منتشر کرد. برپایه این 
گزارش، سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در 
گردش در همه بخش‌های اقتصادی در ۱۰ ماهه امسال 
مبلغ ۱۵ هزار و ۲۰۵ هزار میلیارد ریال معادل ۶۶.۳ 
درصد کل تسهیلات پرداختی است.سهم تسهیلات 
پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش بخش صنعت و 
معدن در این دوره معادل پنج هزار و ۵۰۲ هزار میلیارد 
ریال بوده که حاکی از تخصیص ۳۶.۲ درصد از منابع 
تخصیص یافته به سرمایه در گردش همه بخش‌های 
اقتصادی است.براساس این گزارش، از ۶ هزار و ۹۳۴ 
هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش صنعت 

و معدن، معادل ۷۹.۳ درصد آن )مبلغ پنج هزار و 
۵۰۲ هزار میلیارد ریال( در تأمین سرمایه در گردش 
پرداخت شده که بیانگر توجه و اولویت‌دهی به تأمین 
منابع برای این بخش توسط بانک‌ها در سال جاری 
است.بانک مرکزی در گزارش خود تاکید دارد که برای 
ادامه مسیر تسهیلات پرداختی بانک‌ها به بخش‌های 
اقتصادی ضروری است ملاحظات مربوط به کنترل 
تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن 
پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد 
نیز بود.همچنین باید به افزایش توان مالی بانک‌ها از 
طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها، 
کاهش تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر 
درست اعتباردهی بانک‌ها، افزایش بهره‌وری بانک‌ها در 
تامین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای 
مضاعف بر دارایی بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های تولیدی 
به سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار مهم درتامین 

مالی طرح‌های اقتصادی )ایجادی( توجه ویژه‌ای کرد.

وزیر راه و شهرسازی گفت: ۴۸ درصد از سبد هزینه 
خانوارهای شهری مربوط به مسکن است و در شهرهای 

بزرگ این رقم به ۶۰ درصد سبد خانوار می‌رسد.
به گزارش ایرنا، رستم قاسمی در جلسه شورای 
مسکن استان کرمانشاه با موضوع آغاز عملیات اجرایی 
واحدهای نهضت ملی مسکن از وجود ۹ میلیون جوان 
ازدواج‌ نکرده در کشور خبر داد و گفت: مشکل بخش 
قابل‌ توجهی از این جوانان برای ازدواج، موانع اقتصادی 
بویژه نداشتن مسکن است که ما در این راستا ثبت‌نام 
مجردها در طرح نهضت ملی مسکن را پیش‌بینی کردیم.
وی همچنین خبر داد: به خانوارهایی که سه تا چهار 
فرزند داشته باشند، زمین مجانی برای ساخت مسکن 
داده می‌شود.وی تاکید کرد: آماده‌سازی مقدمات طرح 
مسکن مهر حدود چهار سال به طول انجامید اما در طرح 
جهش نهضت تولید مسکن طی چند ماه آماده‌سازی‌ها 
را انجام دادیم و هم‌اکنون بیش‌ از دو میلیون واحد 
مسکونی آماده زیر بار رفتن و آغاز عملیات اجرایی 

است و یک میلیون و چهارصد هزار هکتار زمین نیز 
برای این منظور آماده استفاده شده است.به گفته‌ وزیر 
راه و شهرسازی، اگر شناسایی حدود ۶۰۰ هزار هکتار 
زمین جدید غیر از مناطق روستایی انجام شود، دیگر 
برای ساخت واحد مسکونی در مناطق شهری مشکلی 
نخواهیم داشت.وی همچنین با اشاره به توافق ساخت 
۱۰۰هزار واحد مسکونی بین وزارت راه و شهرسازی و 
بنیاد مسکن انقلاب اسامی افزود: همچنین در حال 
بستن یک توافق خوب با سازمان اوقاف و امور خیریه 
هستیم تا تمام زمین‌های اوقاف که امکان استفاده در 
طرح نهضت ملی مسکن را دارند، در اختیار این طرح 
قرار گیرد.قاسمی تاکید کرد: تامین زمین نه‌فقط برای 
چهار میلیون واحد مسکونی که برای آینده‌ای فراتر از 
آن در دستور کار است و ما آینده بلندمدت شهرها و 
استان‌ها را می‌بینیم.به گفته وزیر راه مشکل اصلی 
هم‌اکنون تامین اعتبار صندوق ملی مسکن و تامین 

زیرساخت‌های طرح‌های ساخت مسکن است.

هزینه ۴۸درصد از سبد هزینه خانوارهای شهری برای مسکن افزایش 59/4 درصدی تسهیلات بانک‌ها به بخش‌های اقتصادی

جولان بی آبی در سدهای کشور
آمار دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور نشان 
می‌دهد، با سپری شدن ۱۴۳ روز از سال آبی، تا ۲۳ 
بهمن‌ماه )سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰( مجموع حجم ذخایر 
آب در مخازن سدهای کشور به حدود ۲۱.۶ میلیارد متر 
مکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته 

بیانگر ۱۹ درصد کاهش است.
به گزارش ایسنا، بررسی وضعیت ورودی سدهای 
کشور نشان می‌دهد، میزان حجم ورودی‌های سال آبی 

جاری کاهشی معادل ۱۵ درصد نسبت به مدت مشابه 
سال آبی گذشته دارد، اما با توجه به اینکه ذخایر برفی 
سال جاری تاکنون نسبت به سال قبل بیش از دو برابر 
است، ذوب برف در ماه‌های آتی باعث رشد ورودی‌ به 

سدها خواهد شد.
میزان پرشدگی سد زاینده‌رود در استان اصفهان، 
سدهای استان تهران، سدهای حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه و سدهای استان خوزستان در شرایط فعلی به 
ترتیب حدود ۱۰ درصد، ۱۷ درصد، ۳۳ درصد و ۴۸ 
درصد بوده و با توجه به بارش‌های مناسب جنوب کشور 

در سال جاری، سدهای استان هرمزگان تقریبا در شرایط 
پرشدگی کامل قرار دارند.در پایتخت نیز اوضاع سدها 
چندان مناسب نیست، احمد علی قربانیان - معاون 
حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای تهران از 
کاهش ۲۴۳ میلون متر مکعبی حجم آب سدهای پنج 
گانه نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داده و اعلام 
کرده که حجم آب سدهای تامین‌کننده آب شرب استان 
تهران در حال حاضر ۳۱۳ میلیون مترمکعب است که در 
مقایسه با ذخیره ۵۵۶ میلیون مترمکعبی در روز مشابه 
سال گذشته، حدود ۲۴۳ میلیون مترمکعب کاهش را 

نشان می‌دهد.وی با بیان اینکه میزان ورودی آب سدهای 
پنج گانه استان، از ابتدای سال آبی جاری تاکنون، حدود 
۲۰۵ میلیون مترمکعب است که این مقدار در مدت 
مشابه سال آبی گذشته  بیش از ۲۹۶ میلیون متر مکعب 
بوده، گفت: میزان ورودی آب به این سدها نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۳۱ درصد کاهش یافته است.
وی ادامه داد: از ابتدای سال آبی )ابتدای مهر امسال( 
تاکنون بیش از ۹۰ میلی‌متر بارندگی در حوزه عملکردی 
استان تهران ثبت شده که این مقدار نسبت به مدت 

مشابه سال قبل، کاهش ۴۶ درصدی را نشان می‌دهد.

انرژی


